Д О Г О В О Р  № __
на снабжение тепловой энергией
г. Асбест                                                                                                                         01  ______  201_г.
Муниципальное унитарное предприятие «Горэнерго» Муниципального образования город Асбест за основным регистрационным № 1026600628350, именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице директора Жилякова Максима Павловича, действующего на основании Устава предприятия, с одной стороны и _________________________________________, за основным регистрационным № ________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице заведующего ____________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор на снабжение тепловой энергией.
При исполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться:

«Правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя»,                                утв. постановлением Правительства РФ от 18.11.2013г. № 1034, «Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок», утв. Приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003г.              № 115, Федеральным законом «О теплоснабжении» от 27.07.2010г. № 190-ФЗ, «Правилами организации теплоснабжения  в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ от 08.08.2012г. № 808, «Методикой осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя» от 12.09.2014г. № 34040 утв. Приказом Минстроя России от 17.03.2014г.            № 99/пр.,  Гражданским кодексом РФ, постановлениями Правительства РФ, Постановлениями РЭК Свердловской области, Постановлениями Главы Асбестовского городского округа, условиями настоящего договора.
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «Теплоснабжающая организация» обязуется поставлять «Потребителю» через присоединенную сеть тепловую энергию и теплоноситель, а «Потребитель» обязуется оплачивать принятую тепловую энергию и теплоноситель, а также соблюдать предусмотренный договором режим потребления тепловой энергии и теплоносителя, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением  тепловой энергии и теплоносителя.
1.2. Количество отпускаемой и принимаемой тепловой энергии и теплоносителя Стороны согласовывают в следующих годовых объемах потребления:

- тепловая энергия в количестве  ________-  Гкал в год в том числе:

по расчету   -  ______  Гкал в год;
по прибору учета  - ______  Гкал в год (применяется к расчету, при выходе из строя прибора учета тепловой энергии), (см. Приложение № 1 и № 2),
с максимумом тепловой нагрузки  _____  Гкал в час, в том числе:

на отопление    -   _____  Гкал в час;

на     гвс            -   _____  Гкал в час.

- теплоноситель для технологических нужд систем теплоснабжения, подготовленный катионитовым методом и деаэрированием (далее по тексту - теплоноситель), циркулирующий в сетях «Потребителя» в количестве _____ м3 в год  в том числе:

по расчету   -  ____  м3 в год;

по прибору учета  - ____  м3 в год  (применяется к расчету, при выходе из строя прибора учета тепловой энергии) (см. Приложение  № 2).
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. «Теплоснабжающая организация» обязана:

2.1.1. Отпустить «Потребителю» тепловую энергию и теплоноситель по адресу: _____________________, в объемах, согласованных Сторонами в п.1.2. договора.

2.1.2. Обеспечивать круглосуточный циркуляционный режим подачи тепловой энергии и теплоносителя на границах эксплуатационной ответственности «Теплоснабжающей организации» и «Потребителя», с температурой в соответствии с температурным графиком закрытой системы теплоснабжения (Приложение № 3). Поддерживать среднесуточную температуру сетевой воды с отклонением от графика не более  + 3 %.
2.1.3. В точках присоединения «Потребителя» поддерживать необходимый располагаемый напор в зависимости от расчетного сопротивления систем теплопотребления и тепловых сетей «Потребителя».

2.2. «Потребитель» обязан:

2.2.1. Своевременно и в полном объеме производить расчеты за потребленную тепловую энергию и теплоноситель по тарифам, утвержденным уполномоченным органом в области государственного регулирования тарифов.

2.2.2. Не допускать часовую утечку теплоносителя более 0,25% объема воды трубопроводов тепловой сети «Потребителя» и присоединенных к ней систем теплопотребления.

2.2.3. Поддерживать среднесуточную температуру обратной сетевой воды не более 5 % относительно температуры графика.
При превышении «Потребителем» среднесуточной температуры обратной сетевой воды более чем на 5 % предусмотренной графиком, «Теплоснабжающая организация» при условии соблюдения температурного графика сетевой воды в подающем трубопроводе, вправе снизить отпуск тепловой энергии «Потребителю» и произвести перерасчет за отпущенную тепловую энергию:

а) при отсутствии прибора учета (при неисправном приборе учета или не принятом на коммерческий учет): по максимальному расчетному расходу теплоносителя и отклонению температуры сетевой воды в обратном трубопроводе от заданной графиком. Перерасчет производится на основании двухсторонних актов проверок не менее 2-х за отчетный период.

б) при наличии прибора учета: «Потребителю» дополнительно предъявляется к оплате т/энергия, рассчитанная как произведение расхода сетевой воды по прибору учета на разность температуры обратной сетевой воды по графику и по прибору учета за период превышения. Фактические параметры по расходу и температуре обратной сетевой воды принимаются согласно отчетной ведомости «Потребителя».
2.2.4. Поддерживать расход сетевой воды по каждому объекту потребителя не более максимального расчетного на данный объект.
2.2.5. Производить установку дроссельных диафрагм в системах теплопотребления, гидравлические испытания, промывку, очистку систем отопления и водоподогревателей в присутствии представителя МУП «Горэнерго» с последующим опломбированием последним регулирующих устройств.

2.2.6. Обеспечивать рациональное распределение теплоносителя по системам отопления, в том числе по отдельным стоякам, в течение всего отопительного сезона.
2.2.7. Обеспечить беспрепятственный доступ к тепловым установкам представителя                МУП «Горэнерго».

2.2.8. Продолжительность отопительного сезона 245 дней. После получения сообщения от «Теплоснабжающей организации» о начале или окончании отопительного периода, «Потребитель» обязан соответственно снять или установить заглушки на систему отопления и вентиляции в присутствии представителя «Теплоснабжающей организации». В случае ввода в эксплуатацию и окончания потребления тепловой энергии в сроки, не совпадающие с началом или окончанием отопительного сезона, составляется двухсторонний акт c участием представителя «Теплоснабжающей организации». Перерасчет за потребленную тепловую энергию производится за период, указанный в акте.
3. ПОРЯДОК УЧЕТА
3.1. Учет отпускаемой тепловой энергии производится расчетным путем и на основании показаний прибора учета __________________, установленному на тепловом вводе «Потребителя». Прибор учета пломбируется «Теплоснабжающей организацией».

3.2. «Потребитель» не реже одного раза в сутки производит снятие показаний с прибора учета, заносит данные в прошнурованный и пронумерованный «Журнал учета потребления тепловой энергии на тепловом пункте» «Потребителя». Форма журнала согласовывается с «Теплоснабжающей организацией». По требованию «Теплоснабжающей организации» «Потребитель» предоставляет ведомости регистрации среднечасовых параметров.

3.3. Для расчета за отпущенную тепловую энергию за отчетный период (месяц) «Потребитель» обязан предоставить «Теплоснабжающей организации» ведомость регистрации среднесуточных показаний с прибора учета тепловой энергии в срок до 26 числа расчетного месяца на бумажном или электронном носителе.

При отсутствии ведомости, при увеличении продолжительности отопительного сезона и неисправности прибора учета, количество потребленной тепловой энергии на отопление определяется расчетным путем по проектной часовой тепловой нагрузке на отопление и фактической температуре наружного воздуха. Фактическая температура наружного воздуха определяется по прибору ТЭКОН-19-05 № 2782, установленному в ТГДС «Теплоснабжающей организации». Расчет за потребленную тепловую энергию на горячее водоснабжение производится расчетным путем по договорным величинам.
3.4. «Потребитель» несет ответственность за сохранность и исправное состояние  прибора учета тепловой энергии.

3.5. При обнаружении неисправности прибора учета тепловой энергии, «Потребитель» обязан немедленно сообщить об этом техническим службам «Теплоснабжающей организации» и обеспечить восстановление работоспособности прибора учета в течение календарного месяца.

3.6. Дополнительно ежемесячно надлежит оплачивать потери тепловой энергии в тепловой сети от границы балансовой принадлежности до узла учета тепловой энергии _____  Гкал                   (см. Приложение № 5).
3.7. Доказательством передачи тепловой энергии является подписанный «Потребителем» акт оказания услуг по договору. Акт составляется АО «РЦ Урала» в двух экземплярах и передается «Потребителю» вместе со счет-фактурой. Потребитель обязан один экземпляр акта подписать и возвратить АО «РЦ Урала» в 20-дневный срок со дня получения. В случае неполучения от «Потребителя» подписанного акта оказания услуг по договору, либо письменного отказа от подписания данного акта, тепловая энергия считается поставленной «Потребителю» в соответствии с условиями данного договора в объемах, указанных в акте оказания услуг.

4. ЦЕНЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
4.1. За предоставляемые услуги по договору «Потребитель» оплачивает «Теплоснабжающей организации» через акционерное общество «Расчетный центр Урала» (далее – АО «РЦ Урала»), с которым «Теплоснабжающая организация» заключила агентский договор от 17 февраля 2015г. № 677АГ, выступив в нем в качестве Принципала.

По поручению «Теплоснабжающей организации» АО «РЦ Урала» производит начисления  и получение денежных средств за тепловую энергию и теплоноситель в следующем процентном отношении от годового объема потребления (применяется к расчетной части договора):  январь - 12%, февраль - 12%, март - 11%, апрель - 8%, май - 5%, июнь - 4%,     июль - 4%, август - 5%, сентябрь - 6%, октябрь - 9%, ноябрь - 10%, декабрь - 14%.
4.2. За тепловую энергию по тарифу:

с 01.01.201_г. по 30.06.201_г. _____  руб. за 1 Гкал (без НДС) + 18 % НДС;

с 01.07.201_г. по 31.12.201_г. _____ руб. за 1 Гкал (без НДС) + 18 % НДС (Постановление РЭК СО от ________г. № ___-ПК).

4.3. За теплоноситель, поставляемый «Теплоснабжающей организацией», используемый для заполнения системы теплоснабжения «Потребителя» после гидравлических испытаний, ремонтов и для нормативной подпитки системы теплоснабжения по тарифу:

с 01.01.201_г. по 30.06.201_г. _____ руб. за 1 куб. м (без НДС) + 18 % НДС;

с 01.07.201_г. по 31.12.201_г. ____ руб. за 1 куб. м (без НДС) + 18 % НДС (Постановление РЭК СО от _______г. № ___-ПК).

4.4. Общая сумма по договору составляет ______ руб. ____ коп. (_______________________________) с НДС.

4.5. Оплата услуг по договору производится «Потребителем» ежемесячно на основании счет-фактуры за фактическое потребление тепловой энергии до 10 числа месяца, следующего за расчетным, через лицевой счет, открытый в Финансовом управлении администрации Асбестовского городского округа, в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств. Моментом оплаты считается момент поступления денежных средств на расчетный счет АО РЦ «Урала».

Счет-фактура может быть вручен «Потребителю» любым способом: отправлен по почте, вручен под роспись работникам предприятия – «Потребителя».
4.6. За тепловую энергию, предъявленную по п.2.2.3., за невозврат теплоносителя из сетей «Потребителя», зафиксированный прибором учета тепловой энергии или двухсторонним актом, «Потребитель» производит оплату по тарифам, указанным в пунктах 4.2. и 4.3.

Сумма указывается в платежном документе отдельной строкой.

4.7. При изменении тарифа на тепловую энергию, теплоноситель по постановлению РЭК СО «Теплоснабжающая организация» уведомляет «Потребителя» в течение 10 дней после выхода Постановления без переоформления договора.

4.8. «Потребитель» обязуется подписывать акты сверки взаимных расчетов по договору в течение 20 дней с момента получения их от АО РЦ «Урала».

4.9. «Потребитель» обязуется ежегодно предоставлять подтверждение наличия установленного ему лимита в рамках бюджетных обязательств.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. «Теплоснабжающая организация» имеет право, предварительно предупредив «Потребителя», прекратить полностью или ограничить подачу ему тепловой энергии в случаях:

а) самовольного подключения к тепловой сети субабонентов, новых цехов и установок или их отдельных частей;

б) ввода в эксплуатацию систем теплопотребления без участия представителя                           МУП «Горэнерго»;

в) присоединения систем теплопотребления до приборов учета;

г) несанкционированного забора воды из системы теплоснабжения;

д) неудовлетворительного состояния систем теплопотребления, угрожающего аварией или создающего угрозу для жизни обслуживающего персонала;

е) отсутствия лица, ответственного за эксплуатацию тепловых энергоустановок;

ж) отказ в допуске представителей «Теплоснабжающей организации» к тепловым энергоустановкам.

Все перечисленные нарушения подтверждаются актами.

5.2. Для проведения ремонтов тепловой сети «Теплоснабжающая организация» ежегодно прекращает подачу тепловой энергии на срок 20 суток, о чем «Потребитель» уведомляется не менее чем за 48 часов.

5.3. При неисполнении обязательств по оплате потребленных ресурсов более двух расчетных периодов «Теплоснабжающая организация» вправе приостановить исполнение обязательств по договору.

5.4. Оплата расходов «Теплоснабжающей организации», связанных с отключением, включением, ограничением, вызванная ненадлежащим исполнением настоящего договора «Потребителем», осуществляется на основании отдельного счета, предъявленного для оплаты «Потребителю».
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

6.1. «Потребитель» обязан в 30-ти дневный срок со дня получения проекта договора, подписанного «Теплоснабжающей организацией», подписать его со всеми приложениями и возвратить один экземпляр «Теплоснабжающей организации». При наличии возражений по условиям договора, «Потребитель» составляет протокол разногласий и направляет его в тот же срок «Теплоснабжающей организации».

6.2. В случаях невозврата договора в 30-дневный срок или возврата неподписанного договора без протокола разногласий, «Теплоснабжающая организация» имеет право без дополнительного предупреждения прекратить теплоснабжение «Потребителя».

6.3. Все имущественные споры по настоящему договору, а также споры при заключении и изменении договора разрешаются в Арбитражном суде Свердловской области.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА СОСТОЯНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ
7.1. Границы эксплуатационной ответственности при обслуживании тепловых сетей устанавливаются актом разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей                 МУП «Горэнерго» и «Потребителя» и эксплуатационной ответственности сторон                       (см. Приложение № 4).
7.2. Для постоянной связи с «Теплоснабжающей организацией» и согласования различных вопросов, связанных с отпуском и прекращением подачи тепловой энергии, «Потребитель» выделяет своего ответственного уполномоченного в лице
ФИО ответственного лица, должность, телефон

7.3. Для решения срочных вопросов по работе тепловых сетей и теплоснабжению «Потребителю» следует обращаться к диспетчеру ТГДС по тел.  7-47-81,  4-12-92.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение принятых по договору обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Договор действует с  01  _______  201_г.  по  31  _______  201_г. включительно.
10. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА.

10.1. Каждая из Сторон имеет право на досрочное расторжение настоящего договора в одностороннем порядке путем направления другой Стороне письменного уведомления о расторжении договора не позднее, чем за 1 (один) месяц до предполагаемого момента расторжения.

10.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон, кроме сообщения об изменении тарифов. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телефаксу или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам сторон с получением под расписку уполномоченными лицами.

10.3. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями.

ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение № 1. Расчет от __.__.201_г. расхода тепловой энергии по зданию __________на _-х листах;

Приложение № 2. Расчет от __.__.201_г. годового объема теплоносителя для технологических нужд систем теплоснабжения и тепловой энергии на нагрев теплоносителя здания ___________ на _-х листах;

Приложение № 3. Температурный график качественного регулирования в двухтрубных системах теплоснабжения от РК-___ на 1-ом листе;
Приложение № 4. Акт разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей МУП «Горэнерго» и «Потребителя» и эксплуатационной ответственности сторон на 2-х листах;

Приложение № 5. Расчет ежемесячных тепловых потерь на участке тепловой сети от границы балансовой  принадлежности до узла учета тепловой энергии в здании ____________________ на _-ом листе.
11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА
	Теплоснабжающая организация:

Муниципальное унитарное предприятие

«Горэнерго» Муниципального

образования город Асбест

624260, г.Асбест, Свердловская обл.,

ул.Войкова, д. 68-а, тел. 7-47-75

ИНН  6603002457

КПП  660301001

Реквизиты банковского счета

для перечисления денежных средств:

Получатель АО «РЦ Урала»

ИНН  6659190330

КПП  665901001

ОГРН  1096659004640

Р/счет  40702810516000044764

в филиале «Уральский банк»

ПАО «Сбербанк России» (г. Екатеринбург)

К/счет  30101810500000000674

БИК  046577674

	Потребитель:

Директор МУП «Горэнерго»
                          Заведующий
______________ /М. П. Жиляков/                            _______________ /_____________/
м.п.

                         м.п.